
 

  
1 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con il DR n. 1396 del 12/06/2012 e ss.mm.ii, 

da ultimo con il D.R. n. 305 del 28/03/2022; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.  241 - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 che ha emanato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTA l’Iniziativa denominata “Serics - Security and Rights in Cyber Space” per la 

tematica 7, Cybersecurity, nuove tecnologie e tutela dei diritti, Proponente: 

SALERNO - Università degli Studi, alla quale l’Università degli Studi di Cagliari 

ha aderito e nella quale svolge il ruolo di Responsabile dello Spoke 3  

“Attacks and Defences”; 

VISTO il proprio D.R. N. 1.302 del 10 novembre 2023, le cui premesse vengono 

integralmente richiamate in questo provvedimento,  che ha emanato la 

procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento, ai sensi dell’art. 5 

dell’Avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca D.R. 341 del 15 marzo 

2022, definito “Bando a cascata”, riguardante proposte di intervento 

nell’ambito dello Spoke 3 “Attacks and Defences” dell’Iniziativa “Security 

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la realizzazione di attività di 
ricerca fondamentale relative al Partenariato Esteso SERICS (PE00000014), nell’ambito dello Spoke 3 “Attacks 
and Defences” (UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI) ammesso a finanziamento con Avviso Pubblico nr 341 
del 15-02-2022 “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU – CUP: F53C22000740007 – Nomina della Commissione 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
2 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

Rights in Cyber Space – SERICS” a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), in attuazione dell’Investimento 1.3 – 

Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’ 

impresa”, (PE 0000014); 

VISTO il proprio D.R. N. 1.442 del 11 dicembre, le cui premesse vengono 

integralmente richiamate in questo provvedimento,  che ha prorogato il 

termine per la partecipazione alla procedura alle ore 23:59 del 18 dicembre 

2023; 

VISTO in particolare l’articolo 9 dell’avviso – Commissione di valutazione - che 

prevede: “1. La Commissione di valutazione sarà nominata dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle proposte ed è composta da tre 

componenti terzi e indipendenti, esterni al Partenariato Esteso del progetto 

SERICS, individuati, previa valutazione dei curriculum scientifici, da uno o più 

elenchi di esperti, quali a titolo esemplificativo: il registro MUR – REPRISE; 

una rosa di candidati, esperti, indipendenti e qualificati, proposti dal 

Comitato Scientifico della Fondazione SERICS; un elenco di esperti 

indipendenti e qualificati in materia di procedimenti amministrativi per la 

pubblica amministrazione istituito dalla Fondazione SERICS, a seguito di una 

manifestazione di interesse pubblico ed invito, ecc.”; 

CONSIDERATO che tra le modalità previste dal sopra riportato articolo 9 si ritiene opportuno 

procedere alla nomina della Commissione di valutazione individuando i tre 

componenti tra l’elenco degli esperti indipendenti e qualificati in materia di 

procedimenti amministrativi per la pubblica amministrazione istituito dalla 

Fondazione SERICS, a seguito di una manifestazione di interesse pubblico ed 

invito; 

VISTO l’elenco degli esperti individuato dal Comitato scientifico della Fondazione 

SERICS nella riunione del 16 gennaio 2024; 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
3 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

RITENUTO di individuare tra gli esperti presenti nell’elenco i tre componenti 

escludendo chi è afferente a questo Ateneo e agli Enti che hanno presentato 

domanda di partecipazione all’avviso; 

SENTITO il Responsabile Scientifico per l’Università degli Studi di Cagliari nell’ambito 

del Partenariato Esteso SERICS (PE00000014); 

VALUTATA pertanto la necessità di nominare la Commissione di valutazione delle 

proposte progettuali presentate in risposta all’Avviso emesso con il D.R. n. 

1302/2023;  

DECRETA 

ARTICOLO 1 
 

Sono nominati componenti della Commissione di Valutazione, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la realizzazione di attività di ricerca 

fondamentale, relative al Partenariato Esteso SERICS (PE00000014), nell’ambito dello Spoke 3 

“Attacks and Defences” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU, (PE00000014), i soggetti di seguito indicati: 

- Prof. Giancarlo Pellegrino - CISPA Helmholtz Center for Information Security (Germania); 

- Prof. Gianluca Lax - Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

- Prof. Luca Viganò - King's College, London (Inghilterra).   

ARTICOLO 2 

La Commissione è autorizzata a utilizzare modalità telematiche per lo svolgimento dei lavori. 
 

ARTICOLO 3 

Ai suindicati componenti della Commissione di Valutazione sarà corrisposto un compenso di 
Euro 600,00. 
 
Visto del Direttore Generale 
 
 
 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2024-01-31T16:52:14+0100
	IT
	Francesco Mola




